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Anotace

Diplomová práce se zabývá vytvořením výukového kurzu k programu Adobe

Photoshop, který je zaměřen především pro učitele výtvarné výchovy a studenty

učitelství výtvarné výchovy. Výukový kurz obsahuje soubor komplexních úloh,

využitelných jako metodický materiál.

Součástí práce je také zhodnocení dostupné výukové metodiky a pomocí

průzkumu zjištění vztahu učitelů ke grafickým editorům. Zároveň také je zkoumána

validita vytvořeného kurzu na vzorku cílové skupiny studentů.

Annotation

The diploma work deals with creation of educational course to the program

Adobe Photoshop which is used especially by teachers of art and by students of

teaching profession of art. The educational course contains the group of complex

problems used as methodical material.

The part of diploma work is evaluation of available educational methodology

and research of teacher’s relation to the graphic editors. The validity of created course is

investigated on the part of target student’s group.
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1 Úvod
Při zdělávání v grafických editorech jsem se seznámila s dostupnými

metodickými materiály. Tato zkušenost rozšířila mé znalosti v této oblasti a přivedla

k myšlence věnovat se této tématice. A tak v diplomové práci zpracovávám podle mých

poznatků strategicky nejkvalitnějších metodu vzdělání v grafických programech.

U výuky grafických editorů považuji za velice důležitou názornou ukázku.

Neboť potřebujeme znát nejen účel nástrojů či funkcí, ale především je v otevřeném

programu musíme umět najít a správně nastavit. A tak pro nejkvalitnější zapamatování

je nejlepší vizuální opora s následnou praktickou činností, kdy si student sám vše

vyzkouší. Což vyplývá z principu výuky grafických programů, která je na školách

praktikována. A s kterou jsem se setkala v postavení studenta i jako učitele. Žákům je

promítána pomocí projektoru ukázka, kterou učitel předvádí, a žáci danou problematiku

zpracují na svém počítači. Můžeme se ale dostat do situace, kdy učitel není na blízku,

v takovém případě pak saháme po dostupné literatuře, ale přiznejme si, kdo má doma

v poličce vždy hledanou knihu, v které by bylo vše, co potřebujeme? Přichází tedy na

řadu další varianta, vyhledat si pomoc pomocí elektronicky dostupných materiálů. A

právě tímto způsobem jsem se rozhodla přispět do procesu vzdělávání a jako

diplomovou práci vytvořit kurz pro program Adobe Photoshop, s využitím zejména pro

učitele či studenty výtvarné výchovy. Vzhledem k tomu, že jsem příznivcem výukových

materiálů multimediálního charakteru, kurz je tvořen souborem několika videí, která

přímo názorně ukazují proces tvorby a zastupují tak našeho učitele či kamaráda. Tímto

způsobem se vyhneme problémům, například kam se nám zrovna „schovalo“ tohle

tlačítko. Nechci ovšem úplně zavrhovat metodickou literaturu, sama jsem se setkala

s velice kvalitní, kterou jsem využila pro tvorbu videí. A podrobně ji uvádím v kapitole

6.6 Závěrem k výukovým lekcím. Vždy mi ale velice rozčilovalo, když jsem musela

přečíst několik odstavců textu, abych se dobrala kýženého výsledku a přitom by se

informace dali zformulovat daleko jednodušeji.

Jedná se tedy o praktickou diplomovou práci, která se věnuje tvorbě kurzu pro

program Adobe Photoshop. Nechtěla jsem se podrobně věnovat každému tlačítku

v programu zvlášť jako je realizována většina metodik a zaměření kurzu jsem směřovala

pro uživatele již s touto zkušeností. A proto jsem každou lekci směřovala k hodnotnému

vizuálnímu produktu, což je zcela jistě přínosné pro již zmíněné učitele výtvarné

výchovy.
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2 Cíl diplomové práce
Má praktická část diplomové práce je určena pro jedince, kteří jsou schopni

samostudia a nepotřebují vnější dohled nad plněním povinností. Nebo v dalším případě

se dá kurz využít jako součást běžného prezenčního vzdělávání a tvořit tak podpůrný

materiál, jak při domácí přípravě studentů či dalším samostudiu v případě absence a

opakování obsahu výuky. Kurz se tak stane vhodnou víceúčelovou metodickou

pomůckou pro vzdělání.

Soubor videí tak slouží jako rychlý a přehledný zdroj informací při rozšiřování

znalosti v programu Adobe Photoshop. A především zaměření výukových postupů na

konečný vizuální výsledek vede k profesionálnějšímu využívání získaných znalostí

o nástrojích a funkcích. Současně také u studentů kurzu vede k rozvoji komplexnějšího

myšlení při práci s nástroji a funkcemi programu.

Zároveň se chci pomocí průzkumu věnovat vztahu učitelů ke grafickým

editorům konkrétně programu Adobe Photoshop. A také možného propojení

s výtvarným vzděláním. Získané informace od respondentů se tak stanou zajímavým

náhledem o tom, jak si vedou grafické editory v současném vzdělávaní.
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3 Výuka grafický programů ve výtvarné výchově
Škola je institucí naplňující potřeby společnosti. Patří mezi ně rozvoj a

formování hodnot názorů postojů jedince a jeho integrace do společnosti, příprava na

zařazení do pracovního procesu a také získání odborné kvalifikace. A tudíž s neustále se

rozvíjející společností by mělo jít vzdělání dále dopředu. Protože si nelze představit

společnost, která bude řízena informačními technologiemi, ale přitom děti naprosto

v této oblasti negramotné. V důsledku toho pak může lehko docházet k manipulaci

populace. Pro představu uvádím obrázky, které jsou parodií na úpravu fotografií

v Adobe Photoshopu a zobrazují skutečnou realitu v kontrastu s tím, co je nám

předkládáno jako realita, která nas klame.

Obrázek 1 - Zobrazení fotografií před a po úpravě v programu Adobe Photoshop

Můžu zde mluvit z vlastní zkušenosti, protože už se mi několikrát stalo, že jsem

narazila na upravené fotografie, které lidé považovali za autentické zobrazení reality.

Ale při tom u bližšího prozkoumání by každému, kdo má nějaké povědomý

o grafických editorech došlo, že se jedná pouze o klam. To je stejné jako s modelkami,

které se na nás dívají ze stránek časopisů a billboardů. Vidíme je jako dokonalé objekty,

které však se skutečností nemají nic společného a spíše tak společnosti a především

dětem škodí s uměle vytvořenou ideou dokonalosti. A s tím by právě děti měly být

seznámeny s celým procesem tvorby těchto vizuální iluzí. Informační technologie, aniž

bychom chtěli, zasahují do všech oblastí vzdělávání, a tak je potřeba je využít. A

nejlepší způsob jak zprostředkovat ve vzdělávání tyto vizuální artefakty využívající

informační technologie, je zahrnout je do výtvarné výchovy.
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V rámci RVP školy využívají mezipředmětových vazeb a průřezového tématu

mediální výchova k rozvoji běžných standardů vzdělání. Ale zatím podle mé zkušenosti

v předmětu výtvarná výchova zůstává ve většině případů u běžných technik vzdělání

jako kresba či malba. Samozřejmě tyto techniky považuji za důležité a není mým

záměrem odsouvat je do pozadí, ale stavět je na stejnou úroveň s grafickými

technikami.

Na základě provedeného šetření tvrdím, že učitelé nejsou příliš nakloněni

k moderním technologiím, ale v budoucnu můžeme očekávat, že bude naprosto běžné,

aby pedagogové výtvarné výchovy bezproblémově zvládali zacházet s moderní

technikou a učili to své žáky. Neboť je celkem neefektivní učit zastaralým technikám,

když už dávno máme k dispozici nové, s kterými dosáhneme rychleji lepších výsledků.

A otevřeme tím tak cestu s možností dosahovat úspěchů, stejně jako zvýšíme motivaci

žáků, protože nové technologie jsou daleko přitažlivější. Samozřejmě proti tomu stojí

potřeba, aby se učitelé neustále vzdělávali a byli otevření k novým věcem. Nejde

v tomto směru opomenout ani finance, neboť ty jsou vždy hlavním důvodem, který buď

umožní, nebo neumožní žákům vzdělávat se lepším způsobem.

Podle mého názoru je špatné být takovým pedagogem, kterého rozčiluje, že děti

nemají vztah ke klasickým hodnotám, které starší generace zastávaly a daleko větší

přednost dávají televizi a počítačovým hrám. Protože to je také určitá forma výtvarné

tvorby a ten kdo vytvořil počítačovou postavu, musel mít zcela bezpochybně výtvarné

nedání, které propojil s grafickými editory. Tak proč nejít vstříc tomuto novému pojetí

výtvarna. Nesmíme ovšem zapomenout ani na tvorbu pomocí fotografií, vždyť dneska

je naprosto běžnou věcí, že každé dítě vlastní telefon s fotoaparátem, tak proč toho


[…]

Dotazníky jsem zařadila na přiložené DVD. Jedná se o dotaznik o potrebach

uzivatelů programu Adobe Photoshop a o dotazník pro absolventy kurzu.

Učitelé vyhledaní pomocí internetové stránky www.pilsedu.cz
škola učitel aprobace kontakt zdroj

1. G.
Františka
Křižíka,
Plzeň

Hynčíková
Petra, Mgr

Český jazyk,
Výtvarná
výchova

Petra.Hyncik
ova@gfk-
plzen.cz

2. Církevní
gymnázium
Plzeň

Mgr. Lydie
Šloufová,

koordinátor
výtvarné
výchovy

slonova@cg-
plzen.cz

http://www.cirkev
ni-
gymnazium.cz/za
mestnanci.html

3. G. Luďka
Pika

Hauer Pavel VV, ČJ hauer@gop.p
ilsedu.cz

4. G. Luďka
Pika

Mgr. Havlová Ji
tka

AJ, VV havlova@go
p.pilsedu.cz

5. G. Luďka
Pika

Mgr. Kielberger
ová Radomíra

VV, ČJ Kielbergerov
a@gop.pilse
du.cz

6. G. Luďka
Pika

Stoček František ČJ, VV stocek@gop.
pilsedu.cz

7. G. Luďka
Pika

Mgr. Vacovská
Alena

VV, ČJ vacovska@g
op.pilsedu.cz

http://www.gop.pi
lsedu.cz/zamestna
nci.html

8. G.
Mikulášské
náměstí

Sýkorová
Kateřina, Mgr.

NJ, VV katerina.syko
rova mikula
sske.cz

9. G.
Mikulášské
náměstí

Trhlíková
Magdalena,
Mgr.

NJ, Vv magdalena.tr
hlikova mik
ulasske.cz

10. G.
Mikulášské
náměstí

Vaňková Marie,
prom. ped.

ČJ, VV marie.vanko
va mikulass
ke.cz

http://www.mikul
asske.cz/index.ph
p?option=com_co
ntent&task=view
&id=30&Itemid=
77

11. G.
Masarykov
o

Langley Hana,
Mgr.

Aj - Čj - Vv langley mg
plzen.cz

12. G.
Masarykov
o

Lindová Jana Čj -Vv lindova mg
plzen.cz

13. G.
Masarykov
o

Zichová Marie,
Mgr.

Vv - Čj zichova mg
plzen.cz

http://www.mgplz
en.cz/index.php?o
ption=com_conte
nt&task=view&id
=28&Itemid=197

20. Střední
odborná
škola
obchodu,

Dostal Martin,
Ing.

počítačová
grafika
web design

dostal@neru
dovka.cz
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užitého
umění a
designu -
Nerudovka

21. Střední
odborná
škola
obchodu,
užitého
umění a
designu -
Nerudovka

Šlaisová
Jarmila, Mgr.

informační a
komunikační
technologie,
informační a
multimediální
technologie,
počítačová
grafika

slaisova@ner
udovka.cz

22. Střední
odborná
škola
obchodu,
užitého
umění a
designu -
Nerudovka

Švejda Pavel,
MgA. et Mgr.

počítačová
grafika, písmo,
typografie,
figurální kreslen

svejda@neru
dovka.cz

23. Střední
odborná
škola
obchodu,
užitého
umění a
designu -
Nerudovka

Zemanová
Pavlína, MgA.

výtvarná
příprava,
navrhování,
počítačová
grafika

zemanova@
nerudovka.cz

http://www.nerud
ovka.cz/modules.
php?name=Conte
nt&pa=showpage
&pid=2

29. Soukromá
základní
umělecká
škola Trnka
o.p.s.

Dáša Nesvedová Vyučující
výtvarného
oboru, animace

dasa.nesvedo
va@zustrnka
.cz

http://www.zustrn
ka.cz/

30. ZUŠ
Sokolovská

Šindelářová
Barbara

plošná a
prostorová
tvorba, grafika,
animovaný film

zussok@voln
y.cz

http://www.zusso
k.pilsedu.cz/

13.4 Nevyužitá či výchozí videa
Veškerá uvedená videa se nachází na přiloženém disku.

Smějící se figurka s odleskem

Jedná se o vytváření odlesku figurky. V novém provedení bylo zvolena více

minimalistická varianta.

Rámeček fotografií
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Toto provedení je charakteristické horší návazností sloučených fotografií, než je

použito v lekci 7 u pohlednice s rámečkem.

Kovová destička

Video je ukázkou zvolení správného rozlišení videa.

Malba

V tomto videu je provedena zkušební varianta ovládacího panelu videa.

Prolnutí fotografie

Zde je prováděno prolínání fotografií pomocí masky, stejně jako v lekci 8

u prolnutí pampelišek, ale jsou využity jiné fotografie. Toto video nebylo použito

z důvodu rozdílných barevných kvalit ve vztahu k jiným videím.

Ohnutý roh fotografie

Jedná se o nezařazené video s ukázkou tvorby ohnutého rohu u fotografie. Bylo

vyřazeno z důvodu vizuální nevhodnosti výsledného obrázku.

Plast

Video zachycuje vytváření imitací plastových předmětů. Nebylo zařazeno

z důvodu malé přínosnosti.

Pohlednice s rámečkem

Jedná se o první variantu, kde bylo vytvořeno pouze rámečku a ne sloučení

fotografií.

Tečkovaný stín

Toto provedení videa je první variantou lekce 13 stínu tečkovanýcm efektem.
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13.5 Verze provedení webových stránek pro výukový kurz
Pro náhled vývoje vizuální podoby webových stránek zde uvádím miniatury. Na

přiloženém disku pak dokládám jejich podobu v reálném rozlišení.

Obrázek návrhu 1 Obrázek návrhu 2

Obrázek návrhu 3 Obrázek návrhu 4
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Náhled konečného vizuálního provedení