FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení

### Diplomová práce

**Název práce: Interaktivní kurz Adobe Photoshop pro učitele VV**

**Práci předložil student: Dana Jačková**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotila: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.**

Učitelství pro střední školy, obor Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

#### 1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

*Cíl práce – vytvoření interaktivního kurzu Adobe Photoshop pro učitele VV byl beze zbytku přehledně a odpovídajícím způsobem naplněn. Teoretická část diplomové práce dobře popisuje, až na malé formální výhrady – koncept autorky, sonda do potřeb uživatelů grafický programů je velmi pěkně provedena. Cíl práce považuji za pěkně splněný a má významný praktický charakter.*

#### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Proporcionalita práce z hlediska teoretické a vlastní praktické části je odpovídající. Obrazové přílohy dobře doplňují teoretickou část práce. Je zde nutné ocenit přístup autora, který dobře popisuje vlastní pohnutky a motivaci pro realizaci takto zaměřeného kurzu, popisu problémů, které se vyskytují v praxi při tvorbě výukového courseware a jejich zařazení do vzdělávacího procesu.*

#### 3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

*Provedení teoretické části práce i technická realizace výukového kurzu je bez připomínek. Přílohy, včetně provedení webových stránek pro výukový kurz, mají odpovídající kvalitu.*

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

*Jazykový projev a grafická úprava práce je ve svém celku bez zásadních připomínek - text je psaný zajímavě a přehledně. Lze však nalézt následující nedostatky: v poznámce pod čarou (str. 13) č. 2 je uvedeno nesprávné příjmení autora, v použité literatuře není uvedena citace zmiňovaných autorů Linaje a Hosmana. Nepříliš používaný termín „blended leasing“ by bylo lépe typograficky odlišit, včetně většího významového upřesnění s citací. Forma označení a upřesnění obrázku ve tvaru „číslo 19“ je neobvyklá. Název kapitoly 5 Sonda do potřeb uživatelů grafický programů – je sice asi omylem – nesprávný, stejně jako kapitoly 3. Obrázek 36 – „Prostředí programu GIMP“ se mi jeví jako nevhodný a málo názorný. Termín „opensoftware“ je podle mého názoru použit v nesprávném kontextu – str. 36.*

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

*Práce je zpracována s velkým zaujetím autora, je dobře strukturována a promyšlena, určitým problémem jsou výše uvedené formální nedostatky. Je třeba ocenit, že autorka progresivně využila elektronickou formu zadání dotazníku respondentům – učitelům. Je nutno ocenit také hledání nejvíce vhodného metodického materiálu pro výuku grafických programů, které autorka ověřila na zkoumaném vzorku respondentů. Obě šetření potvrdila vhodnost multimediálního výukového kurzu jako zdroje informací. Celkově tak práci považuji za velice přínosnou jak pro současné i budoucí učitele výtvarné výchovy, tak např. jako vyučovací pomůcku pro studenty středních škol.*

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

*Vysvětlete jak se liší pojmy „blended learning“ a „blended leasing“.
Popište problémy, které vás provázely s vlastní realizací kurzu.*

#### 7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově!):

Velmi dobře.

Datum: 19.8.2012

Podpis: Jan Mašek